Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025100100069

69

Nº 187, quarta-feira, 1 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 4, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025
PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR SUBSTITUTO NA UFJ

Condições Gerais
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que

lhe conferem o art.11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como
o Decreto Presidencial, de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União
em 31/01/2024, Edição 22, Seção 2, Página 1, que o nomeia como Reitor da
Universidade Federal de Jataí (UFJ), e conforme o disposto na Portaria n.º
376/2023/UFJ, de 02/05/2023, torna públicas as condições gerais dos Processos
Seletivos Simplificados para contratação de professores por tempo determinado na UFJ,
nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, suas alterações e regulamentações. O
número de vagas, o regime de trabalho, a área do PSS, a formação exigida para a
vaga, o período de inscrições, a remuneração, e Unidade Acadêmica responsável pelo
PSS, serão definidos em Editais Específicos a serem publicados posteriormente no
Diário Oficial da União. O inteiro teor deste edital está disponível no sítio da
Universidade Federal de Jataí em https://codirh.jatai.ufg.br/p/concursos-e-processos-
seletivos. Ficam revogadas quaisquer disposições dos Editais anteriores de Normas
Gerais que contrariem este Edital.

CHRISTIANO PERES COELHO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2025 - UASG 153061

Nº Processo: 23071.004827/2025-11.
Pregão Nº 90048/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: 52.021.719/0001-02 - NOVA GERACAO COMERCIO & TRANSPORTE DE GAS
LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de aquisição de gás
liquefeito de petróleo - glp, com entrega parcelada/continuada, às custas da contratada,
nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 30/09/2025 a
30/09/2026. Valor Total: R$ 26.988,00. Data de Assinatura: 30/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90038/2025 - UASG 153061

Nº Processo: 23071003655202568. Objeto: Aquisição de equipamentos de
academia, piscina e basquete.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 01/10/2025 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro,
São Pedro - Juiz de Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-90038-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/10/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Os licitantes deverão cotar dentro das especificações contidas no edital..

PRISCILLA REZENDE PINHEIRO
Gerente de Compras/ufjf

(SIASGnet - 30/09/2025) 153061-15228-2024NE800058

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 69, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria
PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011;
Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o
princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições
ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor
Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 69 DE 30/09/2025, SELEÇÃO Nº 56 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Planejamento Urbano e Regional, com
regime de trabalho de 40 horas semanais para o Departamento de Geociências, do
Instituto de Ciências Humanas - Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima
mencionado, bem como período de inscrições, eventuais retificações e demais informações
inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico [UFJF -

Seleção de Docentes Temporários](https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-
simplificados/selecao-docentes-temporarios/).

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.933660/2024-16.
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 5/2025.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e a Santa Casa de Misericórdia de
Juiz de Fora.
OBJETO: Intercâmbio de profissionais regularmente matriculados em sua(s)
Residência(s) Médica(s), de acordo com as metas estabelecidas no Plano de Trabalho,
visando a complementação do Ensino através de mútua cooperação técnica e
otimizando o cumprimento do currículo determinado pelo Ministério da Educação -
M EC .
VIGÊNCIA: 05/08/2025 a 05/08/2030.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2025.
ASSINAM: Elcemir Paço Cunha, Pró-Reitor de Gestão e Finanças da UFJF e José
Sebastião Pedrosa, presidente da Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL PROGEPE Nº 68, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Lavras, no uso das competências delegadas pela Portaria nº 208, de 23/03/2023, de acordo com o art. 39 do
Decreto nº 9.739/2019 e o art. 25 da Resolução Normativa CEPE nº 068/2023, homologa o resultado da seleção para Professor Substituto, realizado conforme Edital PROGEPE nº
55/2025:

Área: Equideocultura e Cunicultura
Ampla Concorrência

. . Nº de Inscrição .Nome .Prova Didática .Prova de Títulos .Nota Final

. .0552500014 .FÁBIO LOURES CRUZ .97,6 .68,6 .166,2

. .0552500015 .VANESSA DANIELA LÁZARA DE ASSIS .98,3 .46,1 .144,4

. .0552500005 .SARAH CONCEIÇÃO ANDRADE .88,3 .24,9 .113,2

. .0552500008 .ALAN FREIRE .89,6 .22,2 .111,8

. .0552500001 .JOÃO VITOR SANTANA PRATES .92,0 .16,8 .108,8

Lista específica para candidatos negros

. .Nº de Inscrição .Nome .Prova Didática .Prova de Títulos .Nota Final

. .0552500015 .VANESSA DANIELA LÁZARA DE ASSIS .98,3 .46,1 .144,4

DANY FLAVIO TONELLI

EDITAL PROGEPE Nº 69, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Lavras, no uso das competências delegadas pela Portaria nº 208, de 23/03/2023, de acordo com o art. 39 do
Decreto nº 9.739/2019 e o art. 25 da Resolução Normativa CEPE nº 068/2023, homologa o resultado da seleção para Professor Substituto, realizado conforme Edital PROGEPE nº
55/2025:

Área: Geoquímica e Poluição do Solo
Ampla Concorrência

. .Nº de Inscrição .Nome .Prova Didática .Prova de Títulos .Nota Final

. .0552500016 .EDUARDO MEDEIROS SEVERO .82,6 .85,4 .168,0

. .0552500007 .MARINA MONTEIRO FEITOSA .79,6 .55,1 .134,7

Lista específica para candidatos negros

. .Nº de Inscrição .Nome .Prova Didática .Prova de Títulos .Nota Final

. .0552500007 .MARINA MONTEIRO FEITOSA .79,6 .55,1 .134,7

DANY FLAVIO TONELLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html